LEVE, EQUIPADO COM 

TODOS EQUIPAMENTOS 

DE SÉRIE NÃO 

ESPECIFICADOS, BEM 

COMO AQUELES 

EQUIPAMENTOS EXIGIDOS 

PELO CONTRAN, 

GARANTIA MÍNIMA DE 12 

(DOZE) MESES, 

INCLUINDO A LATARIA 

TOTAL R$ 

178.195,50 

1.1.2. Valor Total estimado: R$ 178.195,50 (cento e setenta e oito mil cento e noventa e 

cinco reais e cinquenta centavos). 

2. JUSTIFICATIVA 

2.1. O transporte escolar é atividade essencial para garantir a universalização do acesso à 

educação básica (art. 208 da Constituição Federal e art. 11 da Lei nº 9.394/96 - LDB). 

2.2. A Secretaria Municipal de Educação identificou a necessidade de aquisição de um

[...]

áreas de difícil deslocamento, contribuindo para a redução da evasão escolar e para a 

efetividade da política pública de educação. 

3. MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO 

3.1. Para a eventual contratação, será utilizado a modalidade Pregão Presencial. O valor 

estimado proposto é de R$ 178.195,50 (cento e setenta e oito mil cento e noventa e cinco 

reais e cinquenta centavos),  enquadra-se no disposto no art. 28, inciso I, e art. 176, inciso II 

da Lei nº. 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações), e se justifica pela conveniência da 

aquisição de bens e serviços comuns, cujo critério de julgamento poderá ser o de menor